



Skatteministeriet

26. april 2021
J.nr. 2021-3450

Til Folketinget – Udenrigsudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 244 af 8. april 2021 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Rasmus Nordqvist (SF).

Morten Bødskov

/ Merete Godvin Jensen



Spørgsmål

Mener ministeren, at der bør laves en konsekvensanalyse af det danske skattesystem for at se, om det har negative konsekvenser for udviklingslandenes interesser i overensstemmelse med anbefalingen i Addis Tax Initiative deklARATIONEN? Holland og Irland har fået foretaget tilsvarende analyser af deres skattesystemer.

Svar

Ved tilrettelæggelsen af Danmarks skattesystem er det i første række væsentligt, at der værnes om de danske interesser og det danske skatteprovenu. Når der indføres nye skatteregler, er hovedfokus derfor typisk på den virkning, som skattereglerne måtte have for den danske statskasse og for de danske skatteydere.

Det danske skattesystem skal imidlertid tænkes ind i en international sammenhæng, hvilket bl.a. indebærer, at det løbende vurderes, om skattereglerne overholder EU-retten – om der opstår incitament til eller muligheder for skatteundgåelse og aggressiv skatteplanlægning – og om der måtte være negative virkninger for andre lande forbundet med de danske skatteregler.

Der er aktuelt ikke noget konkret, der tyder på, at regeringens skattepolitik og de gældende danske skatteregler generelt skulle være til skade for udviklingslandene. Når der implementeres nye skatteregler, konsekvensvurderes desuden relevante lovforslag i forhold til FN's 17 verdensmål, hvilket er med til at sikre, at det heller ikke utilsigtet skulle blive tilfældet fremover.

Der er derfor på nuværende tidspunkt ikke planer om, at der skal gennemføres en fuld konsekvensanalyse af det danske skattesystems virkninger i udviklingslandene.

I tilrettelæggelsen af den danske udviklingsbistand indgår dog overvejelser om, hvordan Danmarks indsats for at hjælpe udviklingslande på skatteområdet skal se ud i de kommende år.